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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 
ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg 
minden leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér 
garmond sora 20 kr.Hirdetéseket 

felvesz a kiadó. Nagyobb vagy 
többszöri hirdetések jutányosan 

esz- közöltetnek. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.
NÓGRÁDI LAPOK

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
B.-Gyarmat május 3.

(-rni-) Azon mindinkább elhara- 
jKtdzó közöny, melyet városokban 
úgy mint megyékben a közügyek i- 
ránt általában, kivált pedig a bizott
mányt tagok részéről szomorúan kell 
tapasztalni, kezdi kétségbe ejteni az 
autonómia barátait, sőt mindazokat, 
kik a polgári szabadság leghatalma
sabb biztositékát a polgároknak a 
közügyek iránti érdeklődésben kere
sik és utálják.

A régi jó táblabirák nyomába 
lépett nemzedék úgy látszik elvesztő 
érzékéta „semmit rólunk nél- 
külűnk“ elv jelentősége iránt, s 
egykedvűen látszik nézni a dolgok 
folyamát s csak akkor jajdul fel, ha. 
saját egyéni érdekeit látja érintve. > 

Igen tévednek azonban azok, kik ■ 
e jelenséget az intézmények s nem a1 
viszonyok és körülmények szülémé-; 
nyének tekintik, s azt hiszik, hogy 
e baj sóskái átalánosabb, semhogy, 
kivételekről csak szólni is lehetne? —

Fajunk sajátságaihoz tartozik,' 
hogy keleti índolentiájából csak kö
zel eső s mélyebb jelentőséggel biró 
események képesek fölrázni s buz
góbb tevékenységre csak akkor hc-| 
vül, ha veszélyt lát s tetterejének, 
megfelelő akadályra talál.

Az alkotmányos élet jelen szél-, 
csendében, midőn a szervezés nagy' 
munkája jó részben be van fe-l 
jezve, kevesen vannak, kik a részle-1 
tek iránt oly érdeklődéssel viseltet-,1 
nők, hogy érdemesnek találják azok ■ 1 
mikénti keresztülvitelét közretnűkö- 1 
(lésükkel is clősegélnP, főleg ha bi- f 
zalommal vannak azok iránt, kik az 1 
ügyek folyamát vezérlik s nem kell I 
félniük attól, hogy ha érdekeiket cl- J 

hanyagolni nem akarják, résen kell ' 
állniok a legcsekélyebb kérdések r 
megoldásánál is.

Igen sokan meg vannak arról 1' 
győződve, hogy az administratió Ü- n 
gyei a törvényhatóság gyűlésein köz- z 
remüködésük nélkül is lehető Jó el- z 
intézést nycrcndcnck, nagyobbszerű ü 
kérdések pedig, melyek az ambitió- g 
nak s féltékenységnek tágabb teret 
nyitnának, ritkán adják elő magukat. z< 

A sérelmek korszaka lejárt, az v 
egyes előforduló esetek orvoslásáról z< 
gondoskodik az országgyűlés. Nincs se 
szükség dörgedelmes feliratokra s a ó] 
negélyzett honfiú nem lel alkalmat k 
mélabús kitörésekre, — s ezek letün- já 
tével a hatásos jelenetek kedvelői zf 
sem igen látogatják a gyűlések tor- n< 

cincit, sem a hús limitatiója nem híj- v< 
ja be az olcsó húsról szűrt jó leves ni 
barátait.

8 mindezektől eltekintve, azon ro-. ne 
ham os fejlődés, mely a korosé ti ágak [zc

ár
Merész indítványok.

en ■ . x,
,rc Ne káromkodjunk - nagyon. k-

A ]>éc»i junkerek ajon kezdeménye, mely 
ucriut clbatároUk ,‘*hugy: kalapot nem c- 

irl melnek, és nem aláMznlgáiuak többé »en- 
y- kit, — bármily gyermekesnek üssék is a 
it- higgadtabbak elölt, kell hogy gondolkodóba 
]j. ejtette legyen a polgári clöbaladás barátait 

'az iránt, vájjon nem kinálkoxnék-e báláab 
fl| tér is a mcgesnkOnltondntt nemzeti elóitéie- 
a( lek és rósz szokások kiirtása-, k ezzel kap

csolatban jobb és korszerűbb eszmék oseg- 
n- valósítására • nézve .. ' •
nj Ha nemzetem gcniuaát, jó és salakos 

élőméivel vegyUltében, elfogulatlan vizsgá- 
’■ lat alá veszem, Agy találom', hogy mi nem 

csak ,p r ó k á t o ru, de egyszenuuicwl ;;té- 
rom kodő nép is vagyunk. ■' j ó 

il- A magyar sajátságok fáradhatlan nyo
mozása által magának bokros érdemeltet 

I szerzett régi jó llugonits, ez oldalról is ta- 
'nnlmánya tárgyán! tevén imádott iajvéreit, 
azon eredményre jutott, hagy a szerinte juin- 

t- den tekintetben legkülilnb szittya nép a ká- 
i- romkodás nemes művészetében sem engedi 

magát semmi kevésbbé telivór faj általh 
! Ifdbaladtatni. Egész nagy beeső gyűjteményt 
1 -itsiksffTfs végből Aaszc, mint mondják, a 

3" derék búvár, melynek segélyével diadahna- 
san kimutató, hogy oly ezifrán éa oly jel

it icmzócn a világ egyetlen népe sem tud ká- 
li i rönködül, mint é|>eu a magyar.
1.1 Azóta, igaz hogy már jó egy fél aáá- 
, ízad merült le; de ba Dngunits, az „Etelka 
’ (karjclben* hírneve* Írója, sírjából most fel- 
’ támadna, kétségkívül nem volna oka fen- 
‘ I nebbi meggyőződésén változtatni akarnia, 

mert azóta n magyar, a káromkodás virtuo- 
. izitásában, nemcsak hogy alább nem szál- 

I lőtt, de igen is jóval előbbre ment. — Nem 
mondom,"hogy A wetnes telkit-ihtgmntn-eb- 

*| ben ürömét találná, hanem bizonyos, hogy 
’ megczáfoltatástul sem kellene tartania.

Egyedüli félelmes vetélytársa a magyar- 
- nak e téren csnpán W szláv’,' különösen pe- 
. dig a bcmunkbcli t ó t népfaj lehetne, mely 

a Stnrok, Hodiaák, Húr bánok éa más ra
jongó pánszlávok daczára, oly mély rokon- 
szenvvel a a hagyományos magyar vitézség 
fölényét elösmeró, oly bámulattal vegyes hó
dolat érzetével viscltcték mindenkor a vele 
évszázadok óta együtt .élő magyar nemzet 
iránt, hogy ezt még gyöngéi és erkölcsi 
kinövéseiben is kész lón mintául fogadni 
Éa megkell adni, hogy a jámbor tót nép, e 
tekintetben, nem csak hogy hátra nem ma
radt a mintakép mögött, de azt, lia nem is 

ja czifrájábanj, — mihez a keleti képzelmü 
I magyar jobban ért, — de a kifejezések dras- 
ticilásában meg túl is szárnyalta. —'•

Hogy a mondottakat példával világv- 
isitaam, sajnosán rvgistrálom, miként: amit 
semmi más müveit nemzetnek, — kezűre az 

i őskortól mostanig, — káromkodást sótárá- 
ban (el nem találunk, hogy t. i. a károm
lás tárgyát a legfőbb lény ellen szórt 
szitkok képeznék, ezt n magyar éa tót min
den, csak kisjé hevesi, felindulásánál is de
rűre, borúra használja. De míg a .szilaj vé
rű magyar" beéri az egyes számmal, addig 
a jámlor tót kezdi az egyen, átmegy há 
romszázra, s felfokozza báromszázezgrig (tri 
sto tisic bohou ti aat.) Mivé törpéinek o 
mellett az angol szásznak ; „Flague on't! 
tíblood! God dam !•*; a francaiénak : „Miliő

*) ltom fhiUtiit.

gi nó úr, a második ..ösdzcjövetclre tná 
c- tucg sem jelent.

És^okkoj tnozgáaba hoxott czei 
>’* énlcmos71$a minden rendelkezésén 
ót álló eszközt, hogy u tervet uicgbuk 
lő tussá, a közönséget lehangolja.

A*z Ipoly dörgedelmes csikket ir 
u" a szilárd épület terve ellen. Remény 
? ffy a kuliszák mögül sejtette csalhat 

lan jóslatát, hu faarénán kívül egyéb 
‘p re is gondolnának a niszvénycsck; i 
J Pr,v^t kapaczitálás séta maradt ki i 

számításból.
A közönség nem sejtve minden- 

’r'nck valódi indokát, kezdő veszteni 
ji érdekeltségét, mert azt hitte, hogy 
' ezen jó urak ajkairól a város érdé- 

. ikcit szem előtt tartó, a a körülmé
nyekkel megalkuvó gyakorlati fel
fogás hangja szól. —

t. °
Nehányun azonban igen jó] tud- 

, tűk, honnan fuj a szél.
; A partoskodást a társadalmi élet- 
.. be is átvinni törekvő néhány szóvi- 
lj vő ugyanis beugrászta az ellenzék 

.híveit a baloldali kör helyiségéül 
-i szolgáló részvényház építésébe. Síko- 
. jrfllt is a 100 ftos részvényeket elsüt- 
jini, de a bejött pénz még sem volt 
x; elégséges a részvényház tervszerinti 
.j kiépítésére, melynek a kör helyisé- 
jgén kívül magában kellett volna fog
lalni egy köztermet is amely egy
szersmind szini helyiségül szolgált 
volna. —

I i A köztermet azonban jobb idők-1 
. re kellé halasztani, minek követkéz-. 
.!lében a részvények után vajmi cse

kély az osztalék, s ha most egy más 
társulatnak sikerűi színházul is szol
gáló köztermet épiteni, a részvény- 

'ház emberei egyszer mindenkorra 

ellcnnénck ütve a még fölépíthetni 
remélt közterem j .védelmétől , — ' 
mely egyszersmind emelné az eddig 

'befektetett tőke utáni silány oszta- , 
I lékot. — 1

Da liegt dér Hund begraben '. Hinc j 

illac lacrimac!
Ez az oka, hogy a fentisztclt ma i 

tadórok nem hogy néma közönynyol < 
viseltettek e városunk emelését czél-1* 
7-Ó törekvés iránt, de sőt azt minden 
kitelhető módon meghiúsítani törek
vőnek. j|

Hiába is kerestük volna őket az " 
ez ügyben tartott tanácskozmányokon,11 
távol voltak, mintha csak a makói 
színházról lett volna szó, s ami ez g 
ügyben a közönség czólzatos lehan- ,| 
goltsága daezára történt, az a megyei r 
tisztviselők s a lelkesebb izraeliták .r 
érdeme, majdnem kizárólag. *

Hanem azért Brutus becsületes H1 
férfiú 1 n

mindnnikében jelentkezik, az anyag 
jólét uláni törekvés napról naprai e 
melkedésc s a könnyen élhetés mind 

lu inkább szükreszabott határai igény 
•_ be veszik az emberek összes idejű 

s tevékenységét s inegtunitják az idf 
B|| becsű lésére s annak clfecscrlésébő 
ftZ eredő kétszeres veszteség mérlegelő 

lsére. -
a. Nem csoda tehát, ha magánügyed 
a kel tulhalmozott bizottmány! tad 

^Jnein fejt ki oly szorgalmat a közli- 
gyek terén, mint semmittevő előda

)a De más részről a réazvétlcnsé^ 
^jsem mondható általánosnak. — leg» 
íJalább mi nem panaszkodhatunk. Gyüt 

léseink látogatottak s bizottmány^ 

tagjaink nem ritkán dicsérendő te4 
’ vékenységet fejtenek ki a reájuk bi
gottakban, — s a nagy közönség is 

j. ;élénken érdeklődik a közllgyek iránt. 
a( Örvendetes jelű ez a műveltség 
^.'általánosabb voltának, melylycl mc- 
y'gyénk nem oknélkül dicsekedhetik, 

s azon kedvező körülménynek, hogy 
megyénk főispánja nem abban leli 
kedvét, Jiogy az ellenvélcményOckct 

j. elkeserít ve a tanácskozmányoktól tá- 
voltartsa, de hogy u bizottmány min- 
den tagját minél inkább bovonjá aj 

j.1 közügy szolgálatába s annak javára 
[. minden Lasznavchctő erőt incgnyer-i 

| jen, biztosítson.

!-l ------
>■ Leleplezések.
.1 Akik eddig nem voltak arról i 
. meggyőződve, hogy városunk primi- 
. pilusaivá is erőszakolt ellenzéki ma- 
. tudorok csak ott és annyiban viselik 
. szivükön a város javát, ahol és a- 
, mennyiben az saját financzialis és 
I pártérdekeikkel egybevág, azoknak!

jó lett volna figyelemmel kisérni a '1 
valahára megoldottnak mondható a- J 
rénaügynek tanulságos proccssusát. !' 

Rég érzett hiányon kívánt néhány p 
lelkesebb lakosa o városnak segoteni, J 

midőn a dalárda által kezdeménye
zett aréna ügyét felkarolta. A kö- > 
zönség nem remélt érdekeltséggel ir-1 
ta alá a részvényeket s az alakuló t 
gyűlésre* nagyszámmal gyük egybe.

Az egybegyűltek, a kezdeménye- ix 
ző dalárda elnökét, Jeszenszky Danót 
választék ideiglenes elnöknek, ki a- ' 

zónban tudva azt, hogy a részvénye
sek nagy része egy állandóbb, szilárd c 
épület felállításának tervén gondol- ti 
kodik h annak kivitelét nem tart- s; 
ják lehetetlenségnek, — a tanácsko- ü 
zást oly térre igyekezett terelni mely- g 
nek scyllái s churybdisei között, ok- ti 
vétlen hajótörést kellcndctt szenved- ói 
nie az egész ügynek.

Szerencse, hogy a részvényesek 
nem engedték magukat c térre ve
zettetni, — mit látva Jeszenszky Da-



lonnere*! Ventrc gris(IV. Henrik kodveucx 
sxójárása) ; au d<able !■ ax olaszunk: „Corpo 
di Bacco! corpo di Dió !• sat. fclförtucdésc- 
ik! — melyek inkább caak átoksxörámtk aj 
a felforrott indulatnak szorosan ax egyénre,' 
vagy tárgyra vonatkozó kifakadásai. Hogy 
pedig a pogány görögök éa rómaiak ax A 
bálványaikat,a zsidók JcLovát, a mohámé* 
dánok Allaht még gondolatban sem marék 
noha bántalmazni, ex eme népek Mailemé, 
éa történelmük ösmerője előtt kétségeméin 
szenved Ellenben axt kell tapasztalnunk, 
hogy valamint mi, boldogult Balogh János
nak, a barsi volt bites követnek'élezés kez
deménye folytán Ütöttük egykor (virágos 
frázis alakjában) másnak a zsidaját 
úgy most a mi élelmes xsidaink, tőlünk 
vett dicséretes példa alapján 
sana géné szidják és káromolják a keresz
ténység által Üdvözítőnek tisztelt istenem 
bért. Revanchc pour -Waterloo! —

Megkell még említeném a mi jó sógo
rainkat, a németeket, kik a káromkodás 
dörgedelmében körülbelül mindjárt utánunk 
kggptfcjnnek; s kiknek „Hi mmel Hcrr Gott 
Sakkrment, Polz tausend Eleméül Donncr- 

wetter’-jök stb. a káromkodás művészeté
ben szintén nem kis mérvé elöhaladóttsá- 
gárúl tanúskodik. —

' Az istenség legmagasb lényének szidal
mazásából átmegy aztán a káromkodás, be 
vett szokás szerint folytatva, az üdvözítőn, 
Infoié minden valódi éa képzelt szenteken, s 
ax ember keblében, valláskülönbség nélkül 
élő -megszentelt fogalmakon, a fűzfán fit 
työrgő frázisok variatioján és az összes te- 
remtettaégen keresztül odáig, hol a kidühö- 
dött indulat, mint ax orkán megtörött ereje, 
s^ját őrületének romboló hatása alatt inc- 
rtl ki. -

* Tudjuk, mily szigorú büntetések való
nak hajdan az istenség káromlói ellen szab
va. — Erről régibb törvénykönyveink is bő
ven tesznek tanúságot; és ez jele annak, 
Mkt azon időkben az ily vastag önfcled ke
zéé esek kivételes vala, különben nem le-

a. törvényt végrehajtani. — De 
ez mai napság másként van. — Nem is 
azért említem fel a régi időket, hogy ezek
re ismét visszatérjünk. —

' Clvllisatio éa hnmaniemns, 
azon korban, mint eszme élhetett egyesek 
keblében; de nem vala az egyéb mint, Üveg
házi növény, mely fölött az állam, mint ki- 
zárőlagos batafoth őrködik. Most e ha
talom * feudalizmus bilincseiből felszaba- 

' dúlt polgárzat létkiősmerefe ésajobb iránti 
érzékének védpaizsa alá helyezve, erkölcsi
leg kötelezi axt, hogy a szép eszméket sa

ját kezdeiuéuyo- és szellemi erejével önálló- 
lag emejje érvényre. —

Ha ezen néxpout, e felfogás helyes, (s 
úgy hiszem ennek ellenkezőjét scuki sem 
fogja akarni bizonyítani); ha igaz, hogy 
nemcsak „éa"Uuk lealáxásával istent, Kriza 
tust, szenteket, sokszor Hágódból, még több
ször esupa rosrszokásból darüro-burura tisz
táé vissza kárumójui ellenkezik a mai kor 
müveit am-llcihévd, — s ba végre nem szen
ved kéltséget, hogyan ily vitlnuailás nagyon 
is alkalmas arra, miszerint bennünket a bar
bárság színében tüntessen tel más nemzetek 
előtt, -— azon -kérdés tolul előtérbe : nem 
volna-e nemcsak erkölcsileg indokolható, 
de egyszersmind hazafias dolog, lemondani a 
jelzett nagyobb káromkodás sivár szoká
sáról ? s c czélból, — ú la jiécsick, — tár
sulatba lépni, <dy egyszerű programmal (az 
alapszabályok vázlatát alább közlöm)— hogy 
a ki nagyobb káromkodáson érolik utói, bi
zonyos bírságot fizet. — Azért különböze
tem pedig meg a nagyobb káromkodást 
a másiktól, melyet kisebbnek nevezek 
cl, mert lehetőleg czélt akarok érni, — s 
mert jól tudom, hogy az által buktathatnám 
meg indítványomat Icgbiztmabtan, ha az 
annyira elhatalmasodott káromkodás! szen
vedély maszlagot gyümölcsének élvezetétől 
egyetlen csa|uUsal akarnám megfosztani drá
ga honfitársaiéul. Én nem vagyok ennyire 
sem impracticus, sem méltánytalan, anyival 
inkább, mert,mintán őszintén be kell valla
nom, hogy c- részben magamat sem tartom 
jobbnak a Deákné vásznánál, okszerűen nem 
akarhatom, magamat kizárni a rám is visz- 
szahatandó engedékenység jótéteményéből.-- 
Kisebb káromkodás, illetőleg szitkozódás- 
nak volna pedig tekintendő mindaz, mi a 
fent jelzett nagyobbnak keretén kívül 
esik. Ne ijedjetek tehát fölöttébb vissza 
kedves polgártásak I— szabad lesz egy ki
es i t mindig szitkozódnánk; hanc veniam 
pctimusquc, damusque' vicissim" : ]>éIdául 
szidhatjuk az ördögöt, az ebet (mely sze
gény párát már az Odyeseábiu is ily sze
repre látjuk kárhoztatva, ez rá nézve csak 
yngcctttiasliác) aztán, ha úgy tetack z.ku 
tya mellett a macskát, patkányt, egeret is 
sat. E szerint villámhárító és szellcntyü ma
rad elég. Csupán a nagyobb káromko
dásért kellend letennUnk a garast; de itt is 
azon vigasztaló öntudattal, hogy inig ez ál
tal egyrészt valamely jótékonysági vagy 
közművelődési czélt segélénk elő, másrészt 
nemzetünk jő hírnevének a küllőid becs
mérlésétől való megölt almazásában is haza
fias tényezők levénk. —

Az alapszabályokat, vázlatban, követke- 
.zőleg vélném megszerkeszt hetének, — czimt

'Káromkodás elleni társulat.
i ’ C z é I: A magyar nemzet minden rété 
gélben botrányosan elharapódzott kárunké 

í dús rósz szokásának u köztuivelődén érdé 
'kében való beszüntetése.

Alapszabályok
1 A fonti czél elérésére társulat aia 

kittatik, melynek tagjává lehet: politika 
vagy bármi más egyéb párt, — vallás, — 
nemzetség, - - polgári állás — és korkülönb 
ség nélkül műiden, o megyében lakó féri 
nemű egyen, aki o végből a társulatban ön 
kényt belép, h annak alapszabályai megtar 
tásáru magát Iwcsülctszavával kötelezi*)

2 A társulatba lépésre való fclhiyái 
:a „Nógrádi Lapok", és az „Ipoly czimí
hírlapok ntján egyelőre a szerkesztők neve 
alatt történik (föltéve bog)- az Ijioly is kész 
nek nyilatkozandó a közreműködésre.) —

3 ö. A tagul jelentkezés első Htridin- 
mára záros határidő tűzendő ki. — Hu ÍX 
tag jclcntkczcudett, uz alapszabályok vég 
leges megállapítása, s elnök, jcgj’zó és bi 
zottmányi tagok választása végett a kél 
szerkesztő B.-Gyarmaton álakulási közgytt-

. lést hiv össze, melylrcn a személyesen meg 
nem jelcuhctők Írásbeli megbízással cllá 

, tandó más tagok által is képviseltet hetik 
'magúkat, s mindenki (saját egyéni szava 
' zatán felül) aunyi szavazattal birad, a meny 
■ nyi tagúi jelentkezettnek megbízását tudja 
.felmutatni. —

4 J. A belépett tag becsületszavára fo- 
I gadja hogy : istent, Krisztust, s a vallás éi 
' emberi kegyelet által megszentelt tárgyakat 
és személyekét»káromlással illetni nem fog
ja — s ha ezt mégis elkövetné és rajta ka- 
patni fogna, kötelezi magát (a kitűzendő 
jótékony vagy közművelődési czél javára) a 
társulat perselyeibe, esetleg pedig közvetle
nül annak kezéhez, aki az önfeledkezettet 
első figyelmeztető, bizonyos megszabandó 
(például 1 vagy több krnyi) bírságot any- 

i nyiszor amennyiszer és azonnal, legfblebb 
pedig 24 óra közbejöttével befizetni.

6 §. A bírságok befizetése csupán a 
minden taü által elvállalt erkölcsi kötele
zettség ellenőrzése .alá Jérén JWyexve, azok 
behajtása külső eszközökkel vagy bírói nton 
nem foganatosítható. A birság kifizetését 
három ízben megtagadó azonban, büntetésül 
a társulat tagjai sorából kitörültcthctik, 8 
tagságának ebbeli megszüntetése nyilvános 
lapok u(ján közhírré tétethetik. —

Ezeket gondolnám egyelőre az eszme 
létesítése czéljából szükségesnek elfogadni, 
és a helybeli lapok utján közhírül tétetni.

•) A ounemrfl *tetn feltennünk, bolyéi ii
nattoi velünk e asép virtusunk gy »korl£»i bán, mely 
mint ■ „férti usáf* kitiltó jellege, cwpiu a „tenntaet 

. ürít" Illeti meg. —

' Hadd szólna hozzá a közönség, és hadd vi 
tatná meg a tárgyat minden oldalról. Fö- 
löslcgből ismételvén csak, hogy ezen indít

■ jváuy sem vallás sem a politika, baucu 
Jcsnjtáu és egyedül a kOzcrkölcsiiég 6 
nemzeti közmivelődés nemes czélzatail

- birván alapjául az ily, alapon keletkező tár
i salaiba inindeu párt- éa vallásbeli cmlter a 

legkisebb scrupulua nélkül beléphet. —
Közelebbi Indítványom nem leend ke 

vésbbé merész a jelenleginél; az ezután kö
- vetleezéudő azonban már csak-egy egeszuu 

ártatlan tárgyat, t. i. a pécsiek által (sze
1 riutern is helyesen) elitéit alázszolgáját be- 

nazélendl meg. — Csalomjai.

Vidéki hangok.
rialgó-Turján april hó 29.

) Az utóbb lefolyt liárom év alatt Salgó 
Tarjáuban igen sok, -- ezek között több 
jelentékenyebb rendőri kihágás fordult elő; 

:;a verekedések s kisebbszerü lopások napi 
renden voltak, vérengzések, — zártöréssel 

jpárosult lopások gyakoriak; — olykor si- 
I került ugyan egyes eseteknél a tetteseket 

J felfedezni, — de a legtöbb esetnél a nyo- 
! mozás sikereden volt; a tettesek bűntctle- 

jnül maradtak, a Ütemesen károsait polgá- 
írok kárai meg nem térítettek; — s így a 
személy- éa vagyonbiztonság községünkben 
a legrosszabb , Iá bon ált. — Ennek kézzel 
fogható oka volt, hogy közbiztonsági köze
geink nem voltak helyben.

Mait évben azonban Nógrádmegyc te
kintetes bizottmánya elhatározta, hogy Fü- 

i lek járás cscudbiztossa Fülekről ide tegye 
át lakását, — ezen határozat folytán Dió- 
8zeghy Tádé csendbiztos nr öt legénynyel 

-1872 évi angustns havában átköltözvén, e- 
' gész erélylyel oda működött, hogy a rendőri
- kihágásokat megszüntesse, — mi neki szor- 
igalmu s erélyes, tapintatos eljárása folytán 
sikerült is; — sikerült nem csak jelenben 
a csendet, rendet fentartani, — lopásokat 
meggátolni, de a régibb zártöréssel párosult 
lopások nagy részét is felfedezni.

Nem akarunk ezek részletes elősorolá- 
sál»a bocsátkozni, de .kötelességnek tartjuk, 

-úgy a községi elöljáróság, mint a károsul- 
i tak nevében t. Diószegby Tádé csendbiztos 
urnák erélyes .eljárásáért nyilvánosan kö
szönetét mondani. — PapJáuos jegy

ező, Kovách József biró.

Nyílt karcz a szerkesztőhöz.
. Szerkesztő úr! Az Ipoly azzal tisztel 

meg bennünket, hogy koronként fotografiá-

FALUSI CSENDÉLET
'(Wmí dailkáMmk, — mxg.mril. QuiU! Mit 

Sgyocr * Mai sffalrSI Clotara it rfjib . 
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Borongó! áprilisi idő. Mintha meglenne 
választva kedélyhangulatomboz. A pesti 
kirakatok helyett nemem el- eltéved « te- 
mcíőre. Á nagy adószedő, a halál kirakatá
ra. Most már kétszerié unalmasabb w falu. 
Szagény jó apám nem kél fel többé, hogy 
dísputáljunk az állampolitikáról, királyok 
'tetiéiről/ mlnisterek viselt dolgáról, a^ kiket 
rendesen összeszidott mindennap; mertlínn- 
dig- önébe volt ai az elvi difiervnezia, az a 
nagy tenger, meljr a királyok és népek kö
zött fekszik, melynek1 neve W d ó köny
vecske. Hanem azért ha gyűlölte is a ki- 
iályokat, mégis büszke 'Volt rá, hogy egy 
évben született HL Nápffleotmaí, arra már 
szegénynek nem jutott ideje büszkének len 
iü» bogy egy évben is balt meg. Legyen ne
ki könnyű' a föld '. Áldás azokra a hamvak
ra, melyek összevegyülnek azzal a mesesze
rt szeretettel, melylyel utolsó lehelteiéig vi
seltetett irántam. Még mikor-meg nem ér- 
demeltént fs/Oh k szet-eteí csodálatos vala
mi 1 Egy darab ax istébbőll Mely nem köl
tözhet el az elröppenő lélekkel, nem zárul
hat be a mcgmerevült testbe, hanem kitör 
s még á halát után iá'kísér mindenütt, vi- 
rágok lltatábán, arcznbkbos csapott, fölvert 
por alakjában, szél súgásába®, mindenütt 
bmil hozzánk az ő ékeaszóló némaságával.

I Ez vigasztal a nagy veszteségben. De 
la baj nem jár egyedül. Az öreg közmondá
soknak igaza van. A sors olyan nagy pa- 

; raszt, hogyha már beleköt valakibe, teljesen 
■ semmivé akarja tenni. Igazi burkus termé
szete van a sorsnak'. Bizony nagy megpró
báltatásoknak tett ki. A többi között állí
tott ellenem olyan ellenséget, mely ellen csak 
ritkán győznek az ármádiák is. Hát még 
egy embor! Volt már ezelőtt is elég ellen
ségem. írtam, polemizáltam, vngdalkoztam 
el le nők. Hol én győztem, hol engem győztek 
le. Nem esett tőle semmi bajom. De most 
megvagyok bökkenve, mert még ilyen nagy 
hatalommal nem állam szemközt soha, oly- 
lyan hatalommal, mely mint Anthous, ha föld
höz vágom is, csak ty erőt nyer. Ez az An
thous, ez a nagy hatalom a — pletyka. 
Olyan mint a veszekedő feleség, mindig ne
ki van igaza. De én nzért mégis felvettem 
a keztyüt s ha legyőzni nem lehet, legalább 
lássa, hogy engem sem lehet. Quitt ’.

A quittről jut cszemta az elégtétel ve- 
vés. A bécsi-deputáczió feni is nagyon a fo
gát. a lesznek a képvlsclőházban olyan aré
nák, mint mikor Holdváryné asszonyság ő 
nagysága panaszosa el, hogy a Pityókiék 
soireján. szaczczoa, kávéval traktálük. Ez 
tnár gyalázatos skandálom, aztán az inas 
csak u fél ajtószárnyat nyitotta ki előtte; 
és csak félig hajolt meg az akasztófárava- 
ló. Ezt már nem hagyhatja igy Holdváryné 
asszonyság. Elégtételt-kér és szánó mosoly
gással felvilágosittatik, hogy az inas részeg 
volt, a szakács jtedig szerelmes, azért öntött 
szaczczot a kávéba.

Nincs roszabb politika, mint nagyitó 
üveget állítani a saját kudarczaink elé.

Az igaz, bogy az egy kissé kellemetlen, 
miszerint a deputatusok njdouat nj kabátju
kat meg sem mutathatták a kakasűllőrltl 
a világnak (Dobsa Lajost' tudom láz törné 
mérgében), de ez mindenesetre még nem 
olyan dolog, hogy az országgyűlés mint nagy 
sérelem miatt elégtételt kérjen. Majd nekünk 
is nyílik revanche.’ Most csak nevetségessé 
tenné magát a ház. Mert hogy a magyar 
nemzet háborút viseljen valami ti borka-fejű 
udvarmester vagy a bécsi Burgermeister el
len — az kissé rósz élez- Fel sem kell ven- 

:ni, mert az semmivel sem nagyobb deho- 
nesztáczió, mint hogy valami pajkos suszter 
inas oda irta a sándorutezai országházra 
veres czeruzával a máig is oft látható fel
iratot :

„Itt nyugszik Mátyás király — halva." 
i De azért absurdum lenne nyomozási 
i bizottságot küldeni utána. Aztán van elég 
'elégtételünk a bécsi Jaffuirc mia'tL Wenck- 
beim egészen helyrcütöttc a vámon, amit a 
réven elmulasztott Szakadt a rendjel- cső. 
A jó Sramko bácsit is csak az . isten őrzötte, 
hogy a harmadik rendelt is meg nem kap
ta. Minden harmadik ember nagyságos ur 
lett. 8 lm imitl amott kiki larkálik egy 
egy tekintetes nr, az ember rxjnte megbá- 
mnljn, hogy hát ez hol lehetett mikor a jót 
osztogatták ? Jól tu<(ják Bécsben, bogy mi 

t kell a magyarnak. Úgy ösmerik a természe
tűnket, mintha a tenyerükön hordanák. És 
nz nagyon, szép tőlük. Igyekezzünk hálásak 

denni érte.

> A mai bét a csapások hete.
Jó Csanády Sándor, ékesszájú Madarász 

, s fájdalomra, búra haza tért Situonyi Ernő 
- és még sokan a bőbeszédű .honatyákból 

megbökkenve néznek az égre; már az isten 
is pecsovics! hogy ezt megengedi érni. Ma
gyarok istene, ne hagyj el, jön a elotúre.

Irtóztgtó lesz'. Hát mi lesz az elavult 
lionybazábil ha tekintetes Csanúgj-i ur el 
nem mondhatja ezután azt a sok szép igét, 
amit húsvéti szent ünnepek alatt odahaza 

l Vályon kifundál a hony lioldogitásAra, vagy 
ha Simányi Ernő eV nem beszélheti három 
órán tartó taszédben, hogy milyen méreg

drágák a nápolyi vendéglők. Azok az átkozott 
:czálkcllncrek'. Hanem a nápolyi nők, tisz
telt liáz, azok igen szépek 8 eltekintve azt, 
hogy nem festik magokat más színűre, mint 
a minők, eltekintve attól, hogy oda kacsin
tanak a hova vágynak, eltekintve, bogy azt 
beszélik, amit éreznek s azt szeretik, akivel 
csókolódznak hasonlítanak hozzám.

Bizony szomorú időket élűnk. Mióta 
jHcrczeg kiirta a |>olkájára, hogy „ismer- 
j I e k szép maszk" azóta (jedtökben kez
dik sokan leszedni az álarcrukat. Értem a- 
lattá a szász leleplezéseket és a Risztics vi
selt dolgait. Nagy társadalmi epocha szélén 
állunk. Hol vagy Madarász, hogy vezess a 
nagy maszkcnbálba. Vagy a nagy mann- 
heimi és frankfurti sörforradalmakon mereng 
harczi lángtól szikrázni lelked ?

Ezer Imcsánat 1 Most veszem észre hogy 
a „Nógrádi Lapokba" Írok, é« kiléptem ax 
országos keretbe. No de nem is csoda. Na
gyon csendes most a megyei élet, a ba u



kát közöl a mi pártunk itteni „úr i á * a i“. 
ról. Mázolás ugyan az egész; do hát a szi 
vesség még ia tokát ér A mellett Meréuy 
ségünkot mim területi; mert lm niocaenvk 
it köztünk ubsolut értelemben vett óriások, 
annyit mégis - merünk állítani , hogy az <1 
p y g in o o U a a i k irányában a mi szerény 
erőnk it óriásiaknak tűnhetnek fel nekik. 
F.nuyi előzékenység viszonzásául vájjon nem 
volua-e illő ét méltányos, hogy mi sziutéu 
kíséreljük meg a bal, balbal, balkOzép, kö
zépbal, közcpcbb bal ét lialttbb közép, va
lamint a szélső, szélsőbb és legszélsőbb bal 
egy szóval: az iplyoninneu i ét iplyontúli 
Imi nutabilitások arczké|»cit adni hú faesi- 
tn'tekbnn ?

E feladat, legalább mennyiségileg, nem 
járhatna nehézséggel; mórt hitxéu a meny
nyi árnyalat cbmrolva lön, ugyanannyi cm- 
bér (a szám physikai elégtelensége miatt) 
aligha fogna közölök jutni c rajzccset alá 
K» vájjon c rajzok sorozatát nem kezdenék 
meg mindjárt egy bizonyos, annak idcjélic . 
vitéziéit ét lovaglóit úrral ‘t !.. No de 
csitt; „w i r k ö n n c n warten!“ miként 
Schmerling, a bal-roactiő hőse verwirkt the- 
oriai hírhedt beszédében mondá. Várjuk el 
az Ipoly további kiöntéseit. Addig legyünk 
nyugodtan, fentartván mindenesetre n fen- 
tartandókat, és szükség esetén, a közönség
hez való „garádicsos apelláta'* jogát.

Anonymus.

Gazdászat.
A rozsdáról. Sok helyről panaszkodnak 

gazdáink, hogy a buzavetésoket a rozsda 
ismét rongálja, engedje meg tisztelt szer
kesztő ur, csekély véleményemet « tárgy
ban becses lapjában közzé tenni, 4psz talán 
annyi eredménye kis czikkcmuek,.dtogy né
zetét más gazdászattal foglalkozó-jegyén is 
közölni fogja. —

Általánosan tudva van, hogy a rozsda, 
mely vetéseinket rongálja, egy élősdi gomba
faj (oidinm villásaj.wi gomba, ha reá néz
ve kedvező időjárás van, (esős, ködös idő) 
almáira elszaporodik, hogy a meglepett 
növényeket tökéletesen tönkreteszi, az ily 
rozsdás vetés például félannyi monnyiségd 
és fél oly minőségű búzát terem, de szal
mája is annyira mcgrongáltatik, hogy sem
miféle marha sem eszi. Nem csoda tehát, 
ha minden gazda retteg ezen mientscopiens 
ellenségétől. —

Épen azért, mivel a rozsda ily ve«é- 
lyes betegsége gubuáinknak, sokan gondol
koztak ennek irtásáról, o ladikban is az év 
elején olvastam Dáni jószágigazgató úrtól,

(Cbougrád megyéim!) ahol a rozsda terjedé
sének meggátláMÍra a Isironálás és lectetés 
ajánl tátik. Őszintén megvallom, nem tartom 
ctellmz vezetőnek sem az így, sem a más 
módot, mert hu figyelemmel nézzük a bú
zán legelő bú kákát, látni fogjuk, hogy a- 
zok^ legszebb és igy a legegészségesebb 
szálakat válogatják, inig a ruzdásakiit ott 
hagyják, bizonyosan kell a rozsdának vala
mi koilemetlcu izének leuni, és talán ártal
mas is, azért kerülik állataink természeti 
osztöimkuél fogva Az őszi vagy tavaszi bo
ronáján valamivel többet eredményezhet, a- 
mennyiben L i. a boruuálás állal mintegy 
mcgkapáltatik a gabona, és igy a vegetalió 
hatalmasan előmozditatik, de mint rozsda 
romlsúó szer ueiu működik, legfelebb a 
ruzsdaveres porból dörgöl le valamit, inig a 
gabna levelein kifejlődött dndorodások, mc- 

‘ lyek tulajdonkép ezen elősdinövény fészkei, 
egészen sértetlenül maradnak. —

Tévedhetek ugyan, de én azt tartom, 
■ hogy a rozsda ellen nincs más orvosság, mint 
a tiszta meleg idő és kellő időbeni eső, i- 

i (yenkor a gabona sebe* fejlődésével a gom- 
I bafejlés nem bírván lépést tartani, a rozsda 
lenn marod a harnszton, mig a magfujiés 

; minden bajnélkül képződhetik a kalászban. 
Tehát mi ellebc semmit, do az idő min
dent tehet. —

A mostani rozsdát az 1872—3-ki télnek 
tulajdonítom, ez ugyan is oly lágy volt, hogy’ 
ezen élősdi gomba a gabnával együtt kité
telt, melegebb idő beállóval isinét újra kez
di működését, (téli hőburok és kemény fa
gyok úgyhiszem megsemmisítették volna) ezt 
észlelhetjük világosan, mert ép azon gabnák 
vannak újólag megtámadja, melyek az Bez
úzol is sintették, — mig a Jtpseivetések, me
lyek az őszszel alighogy kikeltek, most is 
mentek ezen bajtól. —

Az idő tehát a gazda,,amely segithet- 
hetne rajaink, de úgy (átázik ismét tél a- 
kar leuni, akkor pedig szép reményeink du
gába dőlnek. — '' Sz. Emil.

Vegyesek.
Lapunk IG. számában a megyei is

kolatanács éyitcgyedes közgyűléséről irt tu- 
dósiUsnukban foglaltak ellenében Vladár 
Viktor úr magát tisztázni igyekszik, kétségbe- 
vonvánazt,,mit mi^sem állítottunk hogy L l. ő 
indítványozta volna a központi tanltóegylet 
által, a néptanítóknak a bécsi világtárlatra 
leendő kiküldetése iránt beadnttkérvény elej
tését. Mi őt, mint ezen kérelemnek leghevesebb 
ellenzőjét, az igazsághoz híven tüntettük fel, 
s azt jelenleg is ismételjük, miután ezen fel

szólalás alkalmából is sértő cpéskedésscl 
ítészéi a néptanítókról s képzelt fenségéből 
gúnyosan néz le c szánandó teremtmények
re, kiktől még azon gondoskodást is meg
vonni szeretné, melyben őket a kormány ré
szesíti. Egyébiránt, mint biztos forrásból ér
tesültünk, a. központi tanilóegylct nyilváno
san kívánja' visszautasítani Vladár urnák, 
ezen, az egéaz testület önérzetét mélyen sér 
lő malitiosusan gúnyos nyila*kozatát, mely
nek éjten ellenkezőjét várták Volna az ér
demes (!)iskolutanácsos úrtól,.kinek az Ön
mérsékletet nem eléggé ajállmtjuk nyilvá

nos felszóllalásai alkalmával figyelmébe.
Figyel mez totós Elsztner Ferenc 
úrhoz. —

A szügyi utczából Szügy felé vezető or
szágutat az első kanyarodénál balról valaki 
(akinek ott földje van) a legközelebbi múlt 
napokban annyira beszántotla (s eddig már 
bizonyosan be is vetette) hogy ez által az 
országút mintegy ’3 öllel keskenyebbé lett. 

I Miután e körülmény megítélésére első 
; sorban a megyei főmérnök urat tartom lég 
illetékesebbnek, felkérem : sétáljon kba mon- 
dőlt helyre, vizsgálja azt meg; és lm özén; 
észrevételem helyes, tegyen rögtön jelentést' 
az illető hatósághoz; mert hogy a közutak 
szántófölddé no forditassanak, ezt a közön
éit egyetemes érdekeinek megóvása követelt

• Egy helybeli polg
Egy kis gikazer helyreigazítása. Az 

Ipoly azon szomorú tudósítással lepte volt 
meg egyik régibb számában a közönséget, 
hogy Völgyi Gyn l a és Arauyosiné] 
(már nem tudom ln>rés mikor) clbaláloztak.

Miután azonban ez azért nem valószínű, 
mert Völgyi Gyulát tegnap a varos
ban sétálni saját szemeimmel láttam; Ara-' 
uyosinó pedig, mint biztosan állítják, 
nem pokára szintén saját élő alakjában fog; 
köztünk megjelenni, ennél fogva azon leve-' 
rő birt oda vélném módositandónak, hogy a 
nevezett tisztelt két színművész csupán az ‘ 
Ipoly sekély habjaiban merült légyen cl, 
honnan azonban, a mint látjnk. én,kézláb
bal kigázolui nem épen nagy mesterség.—

T a n k r é d.

Nyilatkozat.*
Azon hírrel szemközt, mintha; 

.Mikszáth Kálmán úr egy általa cl-j 
fogadott váltót, egyik helybeli pénz-l 
intézetnél akkóp értékesített volna, 
hogy arra jótállásként idegen név-

•) HiivMeu adnak hdret'e tay«iek, noha 
íclcdeg'eanrk Úrijuk a< ily alaptalan a kit körben for
gó Bendemondik elleni nyllrknot vMolmeL H»crk.

aláírást, jelesen apju, Mikszáth Jáno
sét utánozta volna: kinyilatkozütjuk, 
miszerint Mikszáth úr felkérése foly
tán utánjártunk az ügy mibenléte ki
tudásának és kitűnt, hogy a Lír tel
jesen valótlan s Mikszáth Kálmán 
úr comprumittál va legkuvésbbé sincs.

imády Károly
B. Gyarmat város eap-pteb. 
megyei bizottmáuyi tag.

1‘ap Káról y 
köz- és váltó ügyvéd, 

uógrádmegye! bi
zottmány! tag.

Hírek.
llyineu. Br. i'ougrácz Emil műit hó 

27 én váltott jegyet Üzécsény-Korácsibsxi 
Szcnt-Iványi Etelka kisaMZonXnyal, bzent- 
Iványi Fcrcncz bájos leányával.

A Varsóba távozó zenebanda állal o 
1 hó elsején a magye ház termében tartott só- 
tahangvenjeuyeu diszes és szép számú 
közönség jelent meg s többszöri lapsokkal 
jutalmazó a zenészek Bsszhaugzatos játékát

Az aréna ügyében mull szóm bal on^tar- 
tott tanácskozmányon ut alajiszabályok ki
dolgozására kiküldött bizottság munkálata 
-csekély.változtatással elfogadtatván, a tám
lát véglegesen megalakult s az igazgató vá
lasztmány tagjaiul megválasztattak: Zátn- 
pori István (elnök), Horváth üanó (titkár), 
Balogby Gyula (pénztárunk), Vtzkelcty Fe- 

' rcncz (ügyész), továbbá liarmos Gábor, Né- 
metby Kálmán, Heiscr Eülöp, Tapolcsányi 
Ferenczet választmányi és ifj. Nagy Gábor 
s Molnár Józsefet |>óttagokká. — A toráb- 

! bi teendők, az alapszabályok korlátái közt, 
az igazgató választmányra lön bízva. Re
ményünk lehet, hogy az aréna egy bó lefo
lyása alatt felépül, az e ezéfra átengedett 
Zichi kertben.

Ipolyságon a hontmegyei nöegylet na 
tartja alakuló gySUvót Majláth Istvánná él- - 
nöklete alatt

f Pogány Kálmán első éves techni
kus april 24-én hunyt el 18 éves korában, 
tüdőszélhüdésben Tereskén. Nyugodjék bé
kében —

Slegtréfálluk az Ipolyi. Múlt számunk- 
, bán az Ipoly állal közlö t B.-Gyarmat történe
tének folytatását mi is adtuk), » a két tfj- 
szerre megjelent közlemény majdnem ásó
ról szóra megegyez, miután mi i« birtoká
ban vagyunk Mocsáry azon munkájának, 
melyből a „tót* nógráiü Itriltár oimurayái** 
a kútfők nyomán készült mQ, — kiirvá van

emlter nem hallaná Samu bácsit a Zicbiben 
sopánkodni arról a régi tbémáról, hogy nines 
pénz, megdöglött pénz, és nem látná az ö- 
rcg'líőlecz hajdút amint nagy Isit ózva pisz
kálja konzervált fogait a megyeháza előtt, 
még azt is könnyen clhibetné, hogy, a zajos 
tekintetes vármegyét clsanzsirozták innen 
valahova.

Hanem hát ez csak azért tehetetlen, mort( 
hiszen akkor velement volna Holecz hajdú 
in. — MIKSZÁTH KÁLMÁN.

A csók.
I

Sokan megpróbálták már a csókot de
finiálni, de az eredménynyel a szabatos de- 
finitiók'rideg mesterei aligha ki vannak e- 
légitvc, mig viszont a csók mesterei az övé
iket tartják elfogadhatlanoknak. —

Ki. is tudná azt megmondani, mi tulaj-; 
donképcu a csók, miután egyik a másiká
tól annyira különbözik, hogy kénytelenek 
vagyunk a nyelv tökétettenségének folróni, 
hogy a csók százféle faját külön szóval nem 
képes jelelni, mit annál jogosabban tehe
tünk, minthogy a klasszikus latinuyelv már 
háromféle csókot kőlönlúlztct meg, a roko
nok és barátok közöttit „b a s i a4, a tiszte
let nyilvánítót „o s c u 1 a4, a sajátképeni ; 
csókot pedig „snavia4 szóval jelelvén, 
mely utóbbi már némileg kifejezi azon kel- i 
letncs érzést, mely nélkül a csók alig egyéb 
az udvariasság rideg formájánál, vagy mi- i 
uőuek az áruló dudásét képzeljük, a belső 
érrés ravaszól alkalmazott leplénél.

A csók annyira kizárólagosa; sajátja 
az embernek, hogy bátran csókolődzó állat
nak nevezhetjük a teremtés koronáját, — 
mint magunkról szerényen mondani szok
tuk, — miután az állatok a csókra képtele
nek a azt már szájuk alkotása sem engedi, 
noha nem tagadható, hogy nem ritkáu a 
csókkal rokon érintéssel igyekszenek kife
jezni ösztönüket, mely őket hozzánk vagy 
egymáshoz vonza. A galambról szoktuk ne
vezetesen mondani, hogy csókolódzik, de e 
szerelmes szárnyasok esörpárpsitása is mész- 
sze marad a csók, nevezetesen a szerelmi 
csók fogalmától —

A csókolódzás eredetét bizton vissza- 
vibctjflk az emberiség bölcsőjéhez, bár igen 
valószínű, hogy az első emberpár csókja 
tokkal. idomtalanabb ajkideg mozdulatok 
közt czup|iant el, mint az a tizcnkilenczodik 
izázad qualifikált szerelmeseinél történik.

De az is valószínű, hogy Éva ép oly 
Forró csókokkal halmozta cl első szülöttét, 
niut amilyckkcl az anya ma is illeti cse- 
rsccsemőjét, nem ritkán a túlzásig.

Az atya homlokán csókolja gyermekét, 
;ivált leányát s korántsem oly pazar eb- 
xsn, mint a szclidcbb kedélyű fl mélyebb 
Irzésű anya.

A Inráti csőkok soha sem tudlak na
gyobb jelentőségre vergődni s ma már mind- 
nkább kezdenek kimenni a divatból, egye- 
lüli menedéket találva az egyház szolgáinál, 
ük két oldalról is illetik egymást a rokon- 
zenv e külső jelével.

Bajos vp|na meghatározni, hogy az egy- 
láz szolgáinak e ragaszkodása a baráti csók-

>hoz a másfajú csók nélkülözésének a'ngy 
csupán azon körülménynek következménye, 
hogy a cs<>k, mint n kölcsönös együvé tar
tozás és testvéri szeretetnek jele már az 
apos'olok idejében egy részét képező az is
teni tiszteletnek, kölcsönös csókolódzással 
akarván eleget tenni a Máté evangélistánál 
előforduló parancsnak. — E szokás föntar- 
totta magát mindaddig, mig a hívők nem 
szerint clkülönzött helyeket foglaltak el a 
templomban, mi körülbelül a XIII. századig 
tartott, ez időtájt helyette az ereklyék s fe
szület cxókolása jött divatba, ma azonban 
már csak jelképe maradt meg ez ősi szo
kásnak az egyházban is.

Annál marandóbb létet vívott ki ma
gának a szerelmi csók, melyről legmeggyő
zőbb adatokkal bírunk a messze századok 
homályából is.

Az ókor klasszikusai ép oly lelkesedés
sel szólnak ~a esők c legnemesebb fajáról, 
mint napjaink költői a fűzfapoétái, vagy a 
magyar népdalok százai.

A szerelmi csók kiváló sajátsága, hogy 
ki sem akar érte adós maradni s mint n nép
dal mondja „adj egy csókot rózsám, keltőt 
adok érte4, p kettőből azonban száz is lö
szén s mint Petőfi jellemzően énekli:

„Esik, esik, esik, 
Csókcsö esik, 
Az én ajakamnak, 
Igen jól csík.4 —'

S ezek az úgynevezett szagra csókok, 
s ezek ellentéte a hosszá csók', — mely a- 
zonhan csak elváláskor felelhet meg-a fel-' 
csigázottabb igényeknek.

A régi rómaiaknál Catö idejében szo
kásban volt, különösen a felsőbb körükben, 
hogy a férfi vendégek a házi nőket tiszte
letből megcsókolták, — ez azonban — fáj
dalom, — már rég kiment düálhölr,Wir. 
tőlcg, mert sok esetben egyetlen epedre várt 
csókot, két három kellemetlennel kellett 
megváltani. —

Igen valószínű hogy napjainkba szoká
sos társas játékoknál, hason okból kezd a 
esők, mint zálogváltó eszköz kimenni a di
vatból

De inért az ily nyilvánosan nyert és 
osztott csókok bnsoulitbatlanúl kevesebb be
csnek is a titkon adott cpókoknál, sőt még 
a lofuittaknál is, melyeket séta vagy épen 
tánczközbcu lop, vagy jobban mondva ad a 
magát fékezni nem tudó, szerelemittaa lovag 
imádottjának. -1 ú ; ;‘j

A első csók, mclylyel a szerelmes lány
ka boldogítja ifját. s mely igéző pirt idéz 
gyengéd arczára,— reá nézve örökre feled
hetetlen, s emléket még a legkeserübb csa
lódás, vagy kiábrándulás sem foszthatja 
meg keltemétől.

Az első csókot bátran nevezhetnék 8ze- 
Icsteyvel kopogtatásnak n szív ajtaján, ha 
c ko'poktatást gyakrabban nem ismételnénk, 
midőn már sikerült bejutnunk annak rej- 
tekébe.

Boldogtalanok, kiket oly rideg kedély
ivei büntetett meg a termeszét, melyet az 
ily esők édesded kelletne sem képes* neme
sebb hcvülésrc bírni, vagy kik nem.valátok 
kénesek ilv salaktalan boldogságot bár rö
vid peresekre is élvezni, — ti lehetetten, 
hogy az önmagával! megelégedés örömét 
hálmritlanul élvezhettétek a késő öregség 
napjaiban, mert vádolni fogjátok 9 pótolhat• 
lan veszteségért a tcrméazeret, vagy Önma
gátokat. — —s - r.



• VM»i Cjöray színtársulata megérke- 
Mit g ma tartja chö előadását a tavait nin- 
körben. A azinügyet éber flgvdemmcl kitté
re adjuk.

Keserve* ébredés. Egy helybeli laka
tos segéde, - Völgyi sziutánmhta megérkezté
nek reggelén a szokott óráltan meg nem jelent 
A mester utánna küldött a hírül vévé, hogy 
a korcsmában pilicui, egy uiucsz tárasági
ban, az éj fáradalmait. A mester elővevén 
uádbolját, sietett a helyszínére, miközben se
géde más utón haza ballagott, a a felbő
szült mester az arCzraborull színészt Utlegek* 
kel ébresztő fel, segédjének gondolva, édes 
álmából. A meglepetés mindkét részről a- 
mily szokatlan, époly kcllemclTöri volt.
---- A b.-*y*rmati fogháznál 30 ezer fo
rintig terjedő építkezések történnek, neve
zetesen kórház, Arszoba, konyhák stb. épít
tetnek a megyeház jobb szárnyához ugyan 
azon stvlbcn, a börtön épületében ez által 
megörült helyiségek műhelyekké alakíttat 
nak át s a rabok czi|>ész-, szabó-, asztalos* 
és kollár-mesterségben fognak gyakoroltat
ni, a fogház pedig kerületivé leszen.*

A U.-Gyarmaton nllomásozö h. huszár
század parancsnoka, Kálmán Frigye# fóliád 
nagy századossá, 'Csenkey Béla hadnagy 
|>cdig fúhaduagygyá neveztetett ki május 
elsején.

KencAsey Albert földiuiveléri minltte- 
riumi osztói} tanácsos az illetékes miuisteri- 
umlmt memorandumot nyújtott be, melyben 
a nh>tlf rendszernek a magyarországi 
mfiZÓgaztbiszaiiuépuél behozatalát javasolja 
ezen rendszeri különösen Angliában a gyári 
munkánál,már régebben, s újabban a me- 
zógazihiszatnál nagy sikerrel alkalmaztatott; 
a rendszer abban áll, hogy a gyermekek fel
váltva egy na|H>t a mezei, munkánál s egy 
uajsit az iskolában töltenek, s az oktatás 
az által dijaztatik, hogy az illeték munka 
napjaikért fél bért kapnak; ez által a gyer
mekek könnyebb iskoláztatási lehetősége í- 
rétik el, mert a szegényebb nép rendesen 
azon okitól tartja vissza az iskolából gyer
mekeit, mert keresetre adják.

A bécsi közkiállilnsi postahivatal. A 
I bécsi cs. kir. postaigazgatóság értesítése sze

rint folyó évi maróim hó 1-éu u bécsi köz
kiállítási helyen postahivatal lépett életbe, 
mely pénzes levelek, értékes és értéktelen 
kocsi postai, valamint mindennemű Icvél- 

' postai küldemények felvételével s kézbesi- 
' lésével foglalkozik , megjegycztelik , hogy 
minden Jide intézett küldemény' ..becti 
/tiallilthi hrlgu ( buitleHuiigi-ltah.) ezimtuel 

' ellátandók.
Rendőri hírek Mirser Júliát, ki Id

ézőn april 15-én született gyermekét a trá
gya dombba elásva megszökött, sikerült n1 
váezi rendőrbiztosnak a helybelivel egyetér- 

jtőleg april hó 29-én Sttlestyéulicn egy vili- 
czellér házánál elfogni. A tettes Váczra visz- 

'szakisértetett, ki is mivel négy gyermeke 
közül csak első él, azon gyanúban van, hogy 
előbbi 2 gyermekét szintén elsikkasztotta.

— April hó 28-án a Sehmitídl-féle sör
házban, egy turwpolyni mészáros 'magát le- 

iiván, az éjt a sörházban aludta át, a mire 
fölébredt fiOO s egynéhány forinttal terhelt 
tárczájáuak hűlt helyét találta. Az ügy nyo- 
moztatik. —

I — April hó 30-án Hámori Ede megyei 
tisztviselőnek sikerült a (Hullásán levő fu- 
heruemü bírásának lágyától oda vezérlett 
idegen nőt tetten kapva elcsípni s bővebb 
nyomozás végett a főcsendbiztoeuak átadói. 

1 Egyébiránt az april 28. és 29 én tar
tott országos vásár, a felsőbb hatóság által 

■ elrendelt vásári őrszeude megtartása mellett, 
icsendbeu és nevezetesebb kihágás uélkljl 
folyt le. ~

Gabim árak
| B. Gyarmaton apr. 28 áu. Tiszlabuza egy 
pozsonyi mérő C ft. — kr. 5 fr,á$ür-krntób, 
3 fr. 80. 3 ft. GO kr. ÁrpiiHU kr. 2 ft 

■GO kr. Zab J ft. GO. kr. 1 ft.-fibkr. Kuko- 
rieza 3 ft. 20 kr. Tűzifa 1 öl 14 f 20 k

Felelős szerkesztő:
Harmos Gábor.

H i r d e t m é n y.
Szörényi Etel kellőleg kitanult piperésznő ezen

nel tudatja a n. é. nőiközönséget, hogy mindenféle 
fejdisz és más női pipere munkákat elfogad.

Lakása Nagytaban utcza^Schőnbcrger-íélö 540 
számú házban.

Birtokeladás.
' Szécsény mellett a varsányi határban 120 hold 
tagositott szántóföld, rét, szőlő, beltelek lakházzal s 
melléképületekkel, regalejokkal vagy anélkül eladan
dó, bővebb értesítést ad e lapok szerkesztője.

Nyomatott B-.Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.Kiadó Kék László.

A vámos-mikolai uradalomhoz tartozó vendégfogadó, 3 korcsma- és malmak folyó 
évi május 26-án délután 2 órakor, Vámos-Mikolán tartandó árverés utján jövő 1874- 
ik év január 1-től három évre bérbe adatnak.

A bérlet, és árverési feltételek Vámos-Mikolán a gazdasági irodában megtekinthetők.


